
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  200  DEL  28/03/2017

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L'ESECUZIONE DEL RILIEVO TOPOGRAFICO AL 
FINE DI PROCEDERE AL FRAZIONAMENTO DELLE AREE OCCUPATE A SEGUITO DEI 
LAVORI DI RETTIFICA DELLA CURVA STRADALE DI CA' DEL CAMPO SULLA S.P. 57 
VETTO- RAMISETO IN COMUNE DI RAMISETO.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 293, del 02/04/2014, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei LAVORI DI RETTIFICA DELLA CURVA STRADALE DI CA' DEL CAMPO 
SULLA  SP  57  “VETTO-RAMISETO”  IN  COMUNE  DI  RAMISETO, per  l’importo 
complessivo di € 236.794,56, così come risulta dal seguente prospetto economico:

€
a) LAVORI IN ECONOMIA E A MISURA soggetti a ribasso 138.440,73
b) MANO D'OPERA (non soggetta a ribasso) 24.917,49
c) ONERI PER LA SICUREZZA 7.351,12

TOTALE LAVORI IN APPALTO 170.709,34

d)

Fondo  per  accordi  bonari,  incentivo,  imprevisti,  spese 
tecniche e fondo per spese di riproduzione elaborati di 
progetto 25.486,79

e) Iva al 22% 37556,05
f) Espropri 3042,38

TOTALE COMPLESSIVO 236.794,56

– con determinazione dirigenziale n° 135, del 06/03/2017, è stata approvata la relazione 
sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori in parola;

– durante  l'esecuzione  dei  lavori  è  stato  necessario  occupare  un'area  di  proprietà 
privata;

- per poter terminare le procedure di esproprio è necessario verificare che la parte di 
terreno utilizzata per realizzare l'intervento corrisponda a quanto inserito in progetto e 
risulta pertanto necessario eseguire un rilievo topografico al fine di procedere con il 
relativo frazionamento;

Determinazione N. 200 del 28/03/2017 
pag. 2/5



- lo studio “PROGETTI AMBIENTALI INTEGRATI S.A.S.”  di  Castelnovo né Monti  ha 
eseguito  lo  stesso  rilievo  durante  l'esecuzione  dell'opera,  e  quindi  nelle  migliori  
condizioni per eseguire a prezzi contenuti il compito in quanto già in possesso dei dati  
necessari per effettuare tale rilievo/frazionamento;

- il preventivo di spesa presentato dallo studio “PROGETTI AMBIENTALI INTEGRATI 
S.A.S.” per eseguire il  rilievo sopra indicato evidenzia una spesa complessiva di € 
1.195,60 così distinta: 

esecuzione rilievo e tutto ciò che sarà necessario per frazionamento  = € 980,00
IVA al 22%      = € 215,60
________________________________________________________________
SOMMANO     €  1.195,60

– il direttore dei lavori ha considerato estremamente vantaggiose le condizioni proposte 
dallo studio  “PROGETTI AMBIENTALI INTEGRATI S.A.S.”di Manfredi Marcello e C. 
con sede a Castelnovo né Monti in Via Fontanesi n. 18/B – C.F. E P.IVA 01583500358;

Per quanto sopra esposto si ritiene di:

- affidare direttamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, allo 
studio  “PROGETTI AMBIENTALI INTEGRATI S.A.S.” di Manfredi Marcello e C. con 
sede a Castelnovo né Monti in Via Fontanesi n. 18/B – C.F. E P.IVA 01583500358, 
l'esecuzione del rilievo topografico finalizzato all'elaborazione di un tipo frazionamento 
d'individuazione delle aree oggetto d'intervento posto lungo la S.P. 57 in località Cà del 
Campo, riconoscendo un compenso complessivo di € 1.195,60;

– dare  atto  che la  spesa complessiva  di €  1.195,60 trova copertura  all'interno delle 
somme complessive di progetto, alla Missione 10, Programma 05, al codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al 
corrispondente  Cap.  5160,  che  verrà  inserito  nel  PEG  2017  con  esigibilità  2017, 
sull'impegno 762/2017, sub 201/2017;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

 di approvare il  preventivo offerto dallo studio  “PROGETTI AMBIENTALI INTEGRATI 
S.A.S.” di Castelnovo né Monti, conservato agli atti del Servizio Infrastrutture, mobilità 
sostenibile, patrimonio ed edilizia, per l'affidamento del  rilievo topografico finalizzato 
all'elaborazione  di  un  tipo  frazionamento  d'individuazione  delle  aree  oggetto 
d'intervento  posto  lungo  la  S.P. 57  in  località  Cà  del  Campo,  per  un  compenso 
complessivo di € 1.195,60;

 di  affidare,  ai  sensi  degli  artt.  31,  comma 8 e 36,  comma 2,  lettera a),  del  D.Lgs. 
50/2016,  il  rilievo  topografico  di  cui  sopra  allo  studio  “PROGETTI  AMBIENTALI 

Determinazione N. 200 del 28/03/2017 
pag. 3/5



INTEGRATI S.a.s. di Manfredi Marcello e C. con sede a Castelnovo né Monti in Via 
Fontanesi n. 18/B – C.F. E P.IVA 01583500358;

 di dare atto che:
 per far fronte al suddetto servizio, alla data odierna, non è stato possibile ricorrere 

al  programma  ''Acquisti  in  rete  della  Pubblica  Amministrazione''  attuato  dal 
Ministero dell'Economia e delle  Finanze attraverso CONSIP SPA,  ex art.  26,  L. 
488/99,  legge  finanziaria  per  l'anno  2000,  confermato  dall'art.1,  comma  4,  del 
D.L.168/2004,  convertito  nella  Legge  n.  191  del  30/07/2004,  in  quanto  nelle 
iniziative in atto alla data odierna, non era attiva alcuna convenzione relativa alla 
fornitura di servizi quali quello sopra citato;

 non  è  presente  attualmente  nel  MEPA la  categoria  merceologica  contenente  il 
servizio sopra richiesto, per cui si è provveduto in economia, tramite affidamento 
diretto del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), 
del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto che i prezzi praticati sono particolarmente congrui;

 la  spesa  complessiva  di €  1.195,60 trova  copertura  all'interno  delle  somme 
complessive di progetto, alla Missione 10, Programma 05, al codice del Piano dei 
Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al  
corrispondente Cap. 5160, che verrà inserito nel PEG 2017 con esigibilità 2017, 
sull'impegno 762/2017, sub 201/2017; 

 i rapporti con la professionista saranno regolati con scambio di corrispondenza, in 
formato elettronico, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, 
del citato D.Lgs. 50/2016;

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
• il fine e l’oggetto del rapporto contrattuale che si andrà ad instaurare, consistono 

nella  esecuzione  del  rilievo  topografico  finalizzato  all'elaborazione  di  un  tipo 
frazionamento d'individuazione delle  aree oggetto  d'intervento posto  lungo la 
S.P. 57 in località Cà del Campo;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le  penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello 
scambio di corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;

• con il professionista di cui sopra si procederà alla stipula del contratto, mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, 
del D.Lgs. 50/2016, comma 14; 

• in  ragione  delle  disposizioni  normative  vigenti,  in  materia  di  riordino  delle 
Province, la lettera riporterà, fra le proprie clausole, quella secondo cui potrà 
rendersi necessario modificare in tutto o in parte o cedere il contratto medesimo, 
in seguito a provvedimenti legislativi che comportino l’abolizione delle Province o 
la  redistribuzione  delle  relative  competenze,  tutto  ciò  senza  che  l’operatore 
affidatario possa vantare, nei confronti dell’Ente, alcunché per danno emergente 
o per lucro cessante;

 si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010,  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 il  Codice  Identificativo di  Gara  (CIG)  è  il  n.  Z3C1DC8668 e  il  Codice  Unico  di 
Progetto (CUP) è il n. C51B08000170003.

Determinazione N. 200 del 28/03/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 200 del 28/03/2017 
pag. 5/5


